
32DIÁRIO OFICIALNº 13.61432    Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO/SEE Nº 324/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 047/2022 -SEI Nº 0014.013835.00041/2022-44
DO OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação 
do prazo de execução do CONTRATO Nº 324/2023, referente à contra-
tação de empresa de Engenharia para Construção de Espaço Multiuso 
da Escola Iza Mello, no município de Rio Branco – Acre, nos termos do 
Art. 57, §1°, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993 tudo em conformidade com 
o PARECER Nº 638/2023/SEE - DILIC/SEE – DEAJ e demais documen-
tos constantes nos autos do processo em epígrafe.
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O prazo de execução fica prorroga-
do pelo período de 60 (sessenta) dias, a contar de 28 de setembro de 
2023 a 27 de novembro de 2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execu-
ção do presente Contrato correrão por meio da seguinte classificação 
orçamentária: 717.001.4344.0000 – Construção, Ampliação, Reestrutu-
ração e Reformas dos Espaços da Rede Estadual de Ensino; Elemento 
de Despesa: 44.90.51.00.00 - Obras e Instalações; Fonte: 1.500.1001.
DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas as demais cláusu-
las do termo originário que não sejam conflitantes com as ora ajustadas.
LOCAL E DATA: Rio Branco (AC), 11 de Setembro de 2023.

ASSINAM: Aberson Carvalho de Sousa - Secretário de Estado de Edu-
cação, Cultura e Esportes - Pela Contratante
Francisco Oliveira de Souza - Consórcio FMS (M S Bezerra Construtora 
e Comércio Ltda – ME e F. Oliveira de Souza – ME) - Pela Contratada 

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
COMITE EXECUTIVO FRANCISCO NUNES LEITÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Aviso de Licitação
TOMADA DE PREÇO Nº 02/2023
Objeto: Material de expediente, manutenção, pedagógico, cozinha, hi-
gienização e permanente.
Retirada do Edital: Francisco Nunes Leitão, situada na Rua José Porfírio 
nº 100 Bairro 2º Distrito Feijó Acre, no horário de 07:00 às 11:00 horas 
e das 13:00 às 17:00 horas, no período de 11/09 a 25/09/2023. Data 
de Abertura: dia 25/09/2023 as 10:00 horas na escola Francisco Nunes 
Leitão, situada na Rua José Porfírio nº 100 Bairro 2º Distrito Feijó Acre.
Feijó-Acre, 11 de setembro de 2022.

A COMISSÃO
Nilda de Paiva de Lima
Maria Eulina Vaz de Sousa
Cardocí Paiva de Lima

SEFAZ

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EXTRATO DO CONTRATO N° 30/2023
(Planejamento Estratégico de Tecnologia da Informação – PETI e Plano 
Diretor de Tecnologia da Informação – PDTI)
DAS PARTES: O Estado do Acre, através da SECRETARIA DE ESTA-
DO DA FAZENDA – SEFAZ/AC, e a empresa LCMS CONSULTORIA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 17.028.553/0001-55.
PROCESSO/SEFAZ: SEI Nº 0715.004307.00085/2023-17– Inexigibili-
dade de Licitação.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de consultoria técnica para 
elaboração e implantação do Planejamento Estratégico de Tecnologia 
da Informação – PETI e Plano Diretor de Tecnologia da Informação – 
PDTI para a Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ, para o próximo 
quadriênio 2023 a 2027
DA VIGÊNCIA: Este Contrato terá como termo inicial de vigência a data 
da sua assinatura e vigorará até o final do presente exercício financeiro
DO VALOR ESTIMADO: a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, 
a importância estimada de até R$ 85.500,00 (oitenta e cinco mil e qui-
nhetos reais).
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de trabalho: 
04.123.1414.4451.00.00 – Manutenção das atividades administra-
tivas e operacionais. Fonte de recurso: 15000. 100 – RP. Natureza 
da despesa: 3.3.90.39.00.00. Elemento de despesa: Outros ser-

viços de terceiros – pessoa jurídica. Subelemento de despesa: 
Limpeza e conservação.
DATA DA ASSINATURA: 11 de Setembro de 2023

SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, o Senhor Secretário de Estado 
da Fazenda Sr. JOSÉ AMARÍSIO FREITAS DE SOUZA e pela empresa 
LCMS CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, o 
Senhor, LUÍS CLÁUDIO DE MELO SALES Representante legal.

SEICT

Portaria SEICT Nº 231, DE 12 DE setembro DE 2023
O Secretário de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto n.º 18-P DE 
01 DE JANEIRO DE 2023, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº Nº 13.443, 02 de Janeiro de 2023,   Considerando a Lei nº 
3.889, de 22 de dezembro de 2021, que instituiu o Programa 
de Compras Governamentais de Incentivo às Indústrias – CG 
Indústria e considerando o disposto no Decreto n° 11.006, de 
21 de fevereiro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º- Acatar na íntegra a RESOLUÇÃO Nº 92, DE 12 DE SETEM-
BRO DE 2023 da Comissão de Credenciamento, registrada no evento 
(8331342), e torna público o credenciamento da empresa V. DA SILVA 
BEZERRA,  CNPJ Nº  16.807.204/0001-79, no  Edital de Chamamento 
Público nº 004/2022, de 07 de novembro de 2022.
Art. 2º Diante disso, o credenciamento das empresas obedecerá a se-
guinte ordem, conforme cronologia de protocolo  das documentações 
físicas e digitais das empresas interessadas no credenciamento, de 
acordo com o previsto no  item 5 do referido edital.

Or-
dem Empresas CNPJ Nº

1ª J. A. da Silva Walter 07.941.947/0001-46
2ª M. F. Nazaré - ME 06.132.968/0001-58
3ª P. L. Martini 02.035.162/0001-90
4ª Jaqueline C. De Oliveira - Me 06.916.063/0001-79
5ª Mult Graf Industria Graf, Editora e Comércio 10.176.343/0001-65
6ª G.S Silveira LTDA 84.313.923/0001-93
7ª F. B. Amorim Junior 03.802.085/0001-10
8ª Alfo Express Comércio e Serviços 18.054.020/0001-00
9ª Grupo & Import. e Exportação LTDA 17.410.071/0001-65
10ª E. A. de Carvalho e Cia Ltda 02.521.188/0001-49
11ª E. O. Pereira - ME 23.657.819/0001-21
12ª Cipriani & Cipriani Ltda 01.805.545/0001-38
13ª Antonio G de Oliveira 36.705.546/0001-95
14ª J.O Arruda 10.706.186/0001-52
15ª Riograf Eireli 27.038.762/0001-33
16ª S. Cardoso da Silva Eireli 15.416.719/0001-85
17ª E. Onofre Silva-Me 06.090.962/0001-65
18ª V. da Silva Bezerra 16.807.204/0001-79

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se,
Publique-se, e
Cumpra-se.
 
Assurbanípal Barbary de Mesquita
Secretário de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA - SEICT.

AVISO DE ADESÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA - SEICT, inscrita no CNPJ sob o n° 16.958.425/0001-
48, nos termos da Lei 8.666/93 e demais normas em vigor, di-
vulga à adesão como carona à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 177/2022,  decorrente do  PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
077/2022, sendo órgão gerenciador a  Secretaria de Estado de 
Educação, Cultura e Esporte - SEE.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de servi-
ços de locação de veículos com motorista, para atender as demandas 
da Secretaria de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia - SEICT, ob-
servadas as especificações, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência Anexo do Edital.
Empresa: COOPERATIVA DE PROPRIETÁRIOS DE VEÍCULOS DO 
ESTADO DO ACRE - COOPERVEL, CNPJ n° 13.052.004/0001-65.
Valor total da adesão: R$ 1.005.600,00 (um milhão, cinco mil e seiscentos reais).
Programa de Trabalho: 761.001.4269.0000


